
 

                  
 

pag. 1 di 4 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Atto di Disposizione Urgente  

(nominato con Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di 
concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro 

dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione Sardegna) 
 

Numero 09 del 10 novembre 2020 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020. Proroga progetto di 
politiche attive lavoratori ex Ati-Ifras al 31.12.2020. 
 

L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di novembre, nella sede del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ubicata in Via Monteverdi,16 

 

Il PRESIDENTE  

 

assistito dal Direttore dell’Ente dott. Ciro Pignatelli con le funzioni di segretario verbalizzante, assume il 
seguente Atto di Disposizione Urgente: 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme per 
l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro 
delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° DEC/SCN/990 del 16 
ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed 
affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti 
di cui alla Legge 9 maggio 1989, n. 168, con potestà statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e con l’intesa col 
Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con il quale è stato 
modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la  durata di cinque anni;  

VISTO il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”;   

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 
di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - Esame 
Approvazione”; 



 

                  
 

pag. 2 di 4 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTO il Decreto Legislativo  30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTA che il Consorzio Parco Geominerario Storico Ambientale della Sardegna è soggetto alle norme di 
Tesoreria unica di cui alla Legge 29 ottobre 1984, n. 720; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/34 del 26.06.2018 “Attuazione dell’art. 2 della legge 
regionale 22 dicembre 2016, n. 34. Delib. G.R. n. 50/29 del 7.11.2017. Avviso pubblico per la ricezione di 
manifestazioni di interesse. Aggiornamento e integrazione catalogo interventi e proroga termini per la 
conclusione dei progetti.” e il relativo allegato, con la quale si delibera di approvare il catalogo di interventi 
ammissibili e coerenti da attuare in via prioritaria, che aggiorna e integra il catalogo approvato con la 
Delib.G.R. n. 55/27 del 13.12.2017, con l'inserimento delle ulteriori proposte e/o delle proposte rimodulate; 

CONSIDERATO che in data 17.07.2018 è stato sottoscritto l’Accordo Procedimentale (approvato con 
Determinazione n. 1187/ASPAL del 11/07/2017) firmato dal Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le 
Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) Dott. Massimo Temussi e dal Direttore Generale della pianificazione 
urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia Ing. Antonio Sanna, che ha regolato il trasferimento delle 
risorse previste per la realizzazione degli interventi ammessi a catalogo approvato con DGR 33/34 del 
26/06/2018 per l’assunzione a tempo determinato dei lavoratori ATI-IFRAS da impiegare nella esecuzione 
dei progetti ammessi; 

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna ha disposto la proroga degli intereventi sino al 31 
dicembre 2020; 

VALUTATO che l’ASPAL ha provveduto ad accreditare al Consorzio del Parco ulteriori somme rispetto alla 
previsione iniziale di cui al capitolo 12201 per € 877.043,43 e che tali ulteriori fondi saranno impiegati per la 
corresponsione degli stipendi ai dipendenti ATI–IFRAS e per prestazioni di servizio inerenti il Progetto di 
Politiche Attive, nel rispetto dell’Accordo Procedimentale in essere; 

CONSIDERATO che in virtù della suddetta proroga occorre adeguare i capitoli di bilancio inerenti il 
personale ex ATI-IFRAS; 

SENTITO il Direttore in merito alla necessità di procedere con urgenza in merito alla variazione al Bilancio di 
previsione 2020, adeguando i relativi capitoli; 

DATO ATTO che al fine di corrispondere gli stipendi ai lavoratori nei tempi previsti dalla legge, la proposta di 
variazione presenta carattere di urgenza e perciò si propone la redazione di un Atto di Disposizione Urgente; 

RITENUTO di dover procedere alla variazione al Bilancio di previsione 2020; 

PERTANTO per tutto quanto ciò premesso e considerato e che il Direttore del Parco ha espresso parere 
favorevole di legittimità; 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto  

 
DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera e costituiscono motivazione ai 
sensi dell’art. 3 del d.lgs.33/2013 e ss.mm.ii; 

 



 

                  
 

pag. 3 di 4 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

1. di procedere alla variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 come di seguito 
riportato: 

 Maggiori Entrate 

 

Capitolo Descrizione 
Previsione 

iniziale 
Incremento 

Previsione 
finale 

12201 Contributo della R.A.S 2.891.556,18 877.043,43 3.768.599,61 

 
Per contro si provvede all’incremento degli stanziamenti nel relativo capitolo di spesa 

 Maggiori Spese 

di incrementare allo scopo il seguente capitolo: 

Capitolo Descrizione 
Previsione 

iniziale 
incremento 

Previsione 
finale 

11251 
Oneri previdenziali assistenziali e 

sociali a carico dell'ente ex ati-ifras 
592.621,59 301.015,20 893.636,79 

11252 
Oneri Assistenziali INAIL Carico Ente 

ex ati-ifras 
36.775,28 10.000,00 46.775,28 

11254 
Stipendi ed altri Assegni Fissi al 
personale Dipendente a tempo 

Determinato ex ati-ifras 
2.020.856,08 559.028,23 2.579.884,31 

11472 
Spese per noli a caldo e a freddo ex 

ati-ifras 
6.600,00 7.000,00 13.600,00 

TOTALE  877.043,43  

 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;  

3. che il presente atto di disposizione urgente sarà sottoposto all’attenzione della prima seduta utile del 
Consiglio Direttivo per la sua approvazione; 

4. di inviare la presente deliberazione, unitamente a tutti gli elaborati al: 
-  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
-  Ministero dello Sviluppo Economico; 
-  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
-  Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 
-  Regione Autonoma della Sardegna; 
-  Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
-  Corte dei Conti sede di Cagliari; 

5. di conferire mandato al Direttore del Parco per gli atti successivi e conseguenti al presente 
provvedimento. 

  



 

                  
 

pag. 4 di 4 dell’Atto di Disposizione Urgente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Iglesias, 10 novembre 2020 

 
 

   Il Segretario Verbalizzante 
Ciro Pignatelli 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 

 
 
 
 

Il Presidente 
Tarcisio Agus 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005  e 

rispettive norme collegate. 

 
 
 

CERTIFICO 
 
— CHE il presente Atto di Disposizione Urgente nel testo sopra riportato è stata assunta dal Presidente 

del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna presso la sede; 
 
— CHE il presente Atto di Disposizione Urgente n. 05 del 10/09/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

della legge 69/2009, è stata messo in pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio dell’Ente Parco 
per numero 15 giorni. 

 

Iglesias, 10 novembre 2020 

  

                                            

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate.  


		2020-11-10T10:58:02+0100
	AGUS TARCISIO


		2020-11-10T10:58:55+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-11-10T10:59:36+0100
	PIGNATELLI CIRO




